

## Consultas Realizadas

# Licitación 313892 - ADQUISICIÓN DE RELOJES BIOMÉTRICOS

Consulta 1 - En la Carta de Invitación. Anexo B. Datos de la Contratación (DDL). ITEM 9. Dice:

Consulta	Fecha de Consulta	12-07-2016
9. Se permitirán catálogos y/o folletos en idioma distinto al Castellano: NO.		
Solicitamos respetuosamente a la convocante sean aceptados catálogos, anexos técnicos, folletos y otros textos complementarios en idioma Inglés, considerando que es el idioma original de la mayoría de las documentaciones de carácter técnico descriptivo del rubro tecnológico y de conocimiento usual del personal técnico especializado en dicho rubro. La presente solicitud la cursamos de conformidad a lo estipulado en el Art. 45 del Decreto Nº 21.909/03, el cual determina: Idioma de la oferta, traducciones y documentos emitidos por autoridades públicas de otro país. De conformidad con lo establecido en el Artículo 20, Inciso d), de la ley, las ofertas deberán presentarse en idioma castellano, o en su defecto, acompañadas de traducción oficial, salvo el caso de los anexos técnicos y folletos, que podrán ser presentados en el idioma original, si así se determinara en los Pliegos Estándar de Bases y Condiciones..		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-07-2016
Se permitirán catálogos y/o folletos en idioma distinto al castellano, pero deberán estar acompañados de traducción oficial al español (castellano), atendiendo a que los funcionarios encardados de la administración de los bienes solicitados, desconocen idioma distinto al español. VER ADENDA Nº 1.		

Consulta 2 - En la Carta de Invitación Anexo C. Criterios de Evaluación y Calificación

Consulta	Fecha de Consulta	12-07-2016
En la Carta de Invitación Anexo C. Criterios de Evaluación y Calificación. 2. Requisitos para Calificación Posterior. c) Experiencia y Capacidad técnica dice:		
Experiencia: La experiencia requerida será como mínimo de 3 (tres) años. Deberá presentar copias facturaciones con las copias de las remisiones correspondientes, relacionadas a la provisión de relojes biométricos, ya sea al sector público y/o privado. Los contratos y/o facturas deberán ser de los últimos tres años (2013, 2014, 2015) y que en promedio la sumatoria de los mismos dividido los años requeridos deberá ser superior o igual al 40% del monto total de la oferta.		
Solicitamos respetuosamente a la convocante que sean aceptadas copias de facturaciones de remisiones de equipos similares como ser: equipos informáticos, equipos de comunicación y/o seguridad informática, ya sea para el sector público y/o privado de los tres últimos años (2013, 2014, 2015). Con esto se podrá dar mayor participación a los potenciales oferentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-07-2016
En la Carta de Invitación Anexo C. Criterios de Evaluación y Calificación. 2. Requisitos para Calificación Posterior. c) Experiencia y Capacidad técnica: Se podrán presentar copias de facturaciones de remisiones de equipos informáticos, equipos de comunicación y/o seguridad informática, ya sea para el sector público y/o privado de los tres últimos años (2013, 2014, 2015). VER ADENDA Nº 1.		

### Consulta 3 - En la Carta de Invitación Anexo D Especificaciones técnicas

Consulta	Fecha de Consulta	12-07-2016
En la Carta de Invitación Anexo D Especificaciones técnicas de los bienes o servicios a ser adquiridos. 1. Especificaciones Técnicas dice:		
RECONOCEDOR DE ROSTRO Y HUELLAS DACTILARES CON CAPACIDAD DE: 1200 ROSTROS Y 2000 HUELLAS DACTILARES como mínimo.		
Consultamos respetuosamente a la convocante si serán aceptados lectores que posean capacidad de 1000 rostros, ya que esta es la capacidad estándar de lectura facial que soporta la mayoría de los lectores biométricos. Con esto se podrán también dar una mayor participación a potenciales oferentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	14-07-2016
No serán aceptados lectores que posean capacidad de 1000 rostros, por lo que lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones queda invariable.		

### Consulta 4 - En la Carta de Invitación Anexo D Especificaciones técnicas

Consulta	Fecha de Consulta	12-07-2016
En la Carta de Invitación Anexo D Especificaciones técnicas de los bienes o servicios a ser adquiridos. 1. Especificaciones Técnicas dice:		
AJUSTE AUTOMATIZADO DE HORARIO.		
Solicitamos respetuosamente a la convocante que este requisito sea indicado como opcional, ya que no es una característica estándar en los Relojes Biométricos y no es técnicamente indispensable para el funcionamiento de estos equipos. Con esto se podrán también dar una mayor participación a potenciales oferentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	14-07-2016
En lo referente al AJUSTE AUTOMATIZADO DE HORARIO, esta función no puede ser opcional, razón por la cual lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones queda invariable.		

### Consulta 5 - En la Carta de Invitación Anexo D Especificaciones técnicas

Consulta	Fecha de Consulta	12-07-2016
En la Carta de Invitación Anexo D Especificaciones técnicas de los bienes o servicios a ser adquiridos. 1. Plan de Entregas dice:		
Fecha(s) final(es) de entrega de los Bienes; 20 DÍAS POSTERIORES A LA RECEPCIÓN DEL PEDIDO POR PARTE DEL PROVEEDOR.		
Solicitamos respetuosamente a la convocante que el plazo de entrega de los bienes sea de al menos 45 días ya que estos equipos deberán ser importados y el período mínimo de la importación es de aproximadamente 30 días. Con ello se dará mayor participación a potenciales oferentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	14-07-2016
El Plan de Entregas de los bienes establecido en el PBC, 20 DÍAS POSTERIORES A LA RECEPCIÓN DEL PEDIDO POR PARTE DEL PROVEEDOR, queda invariable.		